
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG TAM QUAN 

NAM 
___________ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT 

NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
___________________________________________ 

Số:            /BC-UBND Tam Quan Nam, ngày       tháng 11 năm 2024 

 

BÁO CÁO  

 Tình hình kinh tế – xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2024  

và chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2025 
________________________ 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2024 

 Năm 2024, Ủy ban nhân dân phường triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội bên cạnh những thuận lợi cơ bản cũng còn đối mặt với những khó khăn, 

thách thức, nhất là diễn biến bất thường của thời tiết, kinh tế, thị trường chậm phục 

hồi…; Song nhờ sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của UBND thị xã, sự hỗ trợ của các ban, 

phòng của thị xã; sự chỉ đạo quyết liệt của BTV Đảng ủy và sự quyết tâm của cả hệ 

thống chính trị; UBND phường đã tập trung chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội 

và đã đạt được những kết quả quan trọng, cụ thể như sau: 

 I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

-Tổng giá trị sản xuất các ngành chủ yếu (giá so sánh năm 2010) đạt 1656 tỷ 

đồng, tăng 13,8% so với cùng kỳ (Nghị quyết tăng 11%). Trong đó: Thương mại – dịch 

vụ đạt 471 tỷ đồng, tăng 19,85% so cùng kỳ; công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và xây 

dựng đạt 520 tỷ đồng, tăng 19,82% so cùng kỳ; ngư – nông nghiệp đạt 665 tỷ đồng, tăng 

6% so cùng kỳ. Cơ cấu kinh tế Thương mại – dịch vụ chiếm 30,76%; công nghiệp, tiểu 

thủ công nghiệp – xây dựng chiếm 37,66%; ngư – nông nghiệp chiếm 31,58%. Thu nhập 

bình quân đầu người 79 triệu đồng/người/năm. 

-Sản lượng lương thực: 2606,7 tấn, đạt 101,8% (Nghị quyết 2560 tấn/năm). 

-Sản lượng khai thác, nuôi trồng: 8156 tấn, đạt 100% (Nghị quyết 8152 tấn). 

-Tổng doanh thu thương mại – dịch vụ: 471 tỷ đồng, đạt 112% (Nghị quyết 420 

tỷ đồng). 

-Tổng giá trị sản xuất công nghiệp – TTCN: 520 tỷ đồng, đạt 130% (Nghị quyết 

400 tỷ đồng). 

 -Tổng thu ngân sách: 30,9 tỷ đồng, đạt 287% (Nghị quyết 10,7 tỷ đồng). 

 -Tỷ lệ che phủ rừng: 4,2% (Nghị quyết 4,2%). 

 -Phòng chống, lấn chiếm đất đai: 118 trường hợp (Nghị quyết 62 trường hợp). 
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 -Giải phóng mặt bằng 4/6 công trình (đạt Nghị quyết). 

 -Tỷ lệ khu phố được công nhận đạt chuẩn văn hóa: 100% (Nghị quyết 100%). 

 -Phường đạt chuẩn văn minh đô thị (đạt Nghị quyết). 

-Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 96,43% dân số (Nghị quyết 96,43%). 

 -Dân số tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện: 342 người (Nghị quyết 321 người). 

 -Trẻ em dưới 5 tuổi suy dưỡng thể cân nặng: 6,33% (Nghị quyết giảm còn 6,65%). 

 -Trẻ em dưới 5 tuổi suy dưỡng thể thấp còi: 10,73% (Nghị quyết giảm còn 11,11%). 

 -Giữ vững đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế (đạt Nghị quyết). 

 -Các trường đều duy trì đạt chuẩn quốc gia (đạt Nghị quyết). 

-Không còn hộ nghèo (đạt Nghị quyết). 

 -Giải quyết việc làm mới cho 375 người, đạt 115% (Nghị quyết 325 người). 

-Tỷ lệ lao động qua đào tạo bồi dưỡng nghề 82,61% (Nghị quyết 78,12%). 

 -Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch 91% (Nghị quyết 91%). 

 -Tỷ lệ thu gom rác thải 99,8% (Nghị quyết 98%). 

 -Tỷ lệ giao quân nghĩa vụ quân sự 100% (Nghị quyết 100%).  

-Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ: 111 dân quân, đạt 100% nghị quyết. 

 -Tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 3 vụ, giảm 2 vụ (Nghị quyết giảm 1 vụ). 

 -Tai nạn giao thông xảy ra 6 vụ, chết 5 người (Nghị quyết không xảy ra). Không 

đạt Nghị quyết. 

 - Phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (đạt Nghị quyết). 

 Kết quả thực hiện chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024 có 26/27 chỉ tiêu đạt, 

vượt kế hoạch và 01/27 chỉ tiêu chưa đảm bảo so với Nghị quyết HĐND phường. 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Về phát triển kinh tế 

1.1. Phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch 

Tổng doanh thu thương mại và dịch vụ đạt 471 tỷ đồng, tăng 19,85% so với cùng 

kỳ. Toàn phường có 814 cơ sở hoạt động kinh doanh thương mại, dịch vụ1. Các mặt 

hàng cung ứng trên thị trường đa dạng về sản phẩm, đáp ứng nhu cầu của người tiêu 

dùng; các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, giải trí, giáo dục,... hoạt động ổn định. Hoạt 

 
1 Trong đó: Buôn bán 375 cơ sở; dịch vụ ăn uống 163 cơ sở; dịch vụ vận tải 225 cơ sở; dịch vụ khác 51 cơ 

sở. 
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động quảng bá, giới thiệu sản phẩm thông qua các hình thức tham gia hội chợ, sàn 

thượng mại điện tử,... được quan tâm; có 07 sản phẩm được công nhận sản phẩm OCOP 

3 sao, 02 sản phẩm đăng ký công nhận sản phẩm OCOP 3 sao2. 

1.2. Phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề 

 Tổng giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề đạt 520 tỷ đồng, 

tăng 19,82% so cùng kỳ. Toàn phường có 24 doanh nghiệp và 298 cơ sở3 hoạt động, phát 

triển ổn định. Các cơ sở sản xuất bún – bánh tráng, đá lạnh, mộc dân dụng hoạt động tăng 

trưởng khá. Triển khai thực hiện Đề án phát triển làng nghề truyền thống sản xuất bánh 

tráng, bún số 8 Tam Quan Nam4. 

 1.3. Về sản xuất ngư, nông nghiệp 

Tổng giá trị sản xuất ngư, nông nghiệp đạt 665 tỷ đồng, tăng 6% so cùng kỳ. 

Thủy sản: Giá trị sản xuất khai thác, nuôi trồng đạt 571 tỷ đồng. Tổng sản lượng 

khai thác, nuôi trồng 8156/8152 tấn, đạt 100% nghị quyết. Phương tiện khai thác 315 

chiếc5, tổng công suất 156.425CV, sản lượng khai thác 7725 tấn6, tăng 275 tấn so cùng 

kỳ. Tập trung triển khai thực hiện các chính sách phát triển thủy sản7. Tăng cường thực 

hiện các biện pháp tháo gỡ thẻ vàng Châu Âu (IUU)8. Trong năm không có tàu thuyền 

xâm phạm vùng biển nước ngoài; có 01 lao động bị tai nạn chết trên biển và 01 tàu bị 

chìm trên biển9. Tổng diện tích thả tôm nuôi 02 vụ 54,8 ha, năng suất bình quân 7,8 

tấn/ha; sản lượng đạt 431/675 tấn10. Giá trị sản phẩm thu hoạch trên 1 ha mặt nước nuôi 

trồng thủy sản đạt 990 triệu đồng/năm. Đến nay có 173/192 hộ đăng ký cấp giấy xác 

nhận đối tượng thủy sản nuôi chủ lực11. 

 
2 07 sản phẩm được công nhận: Yến sào thô Yến Mân, Yến sào tinh chế Yến Mân, Tổ yến chưng đường 

phèn, SAFFRON Yến Mân, Tổ yến chưng đường phèn, gừng Yến Mân, Tổ yến chưng đường phèn, đông 

trùng hạ thảo Yến Mân, Phở gạo rau củ quả Tháo Nguyên, Phở gạo lức Thảo Nguyên. 02 sản phẩm đăng ký 

đánh giá: Chả ram tôm An Nam, Chả ram tôm Duy Tân. 
3 Trong 298 cơ sở, có 01 làng nghề truyền thống (95 cơ sở trong làng nghề về sản xuất bún - bánh tráng); 07 

cơ sở may gia công, 03 cơ sở sản xuất cước – thảm xơ dừa và 193 hộ sản xuất cá thể thuộc các ngành nghề 

như: xây dựng, chế biến nước mắm, xẻ gỗ gia công, nghề mộc, sản xuất đá lạnh, xay xác gạo,... góp phần 

giải quyết việc làm, tăng thu nhập đáng kể cho người dân.  
4 Đề án phát triển làng nghề truyền thống sản xuất bánh tráng, bún số 8 Tam Quan Nam được UBND tỉnh 

Bình Định phê duyệt tại Quyết định số 3038/QĐ-UBND ngày 26/8/2024. 
5 Trong 315 tàu cá, có 237 tàu khai thác xa bờ, 09 tàu khai thác vùng lộng, 69 tàu khai thác gần bờ. 
6 Cá ngừ đại dương 1.344 tấn, mực 734 tấn, cá khác 4833 tấn, khai thác gần bờ 814 tấn. 
7 Niêm yết công khai 14 đợt, phản hồi 857 hồ sơ đề nghị hỗ trợ theo Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg của 

Thủ tướng Chính phủ và đã giải ngân số tiền 13,5 tỷ đồng. 
8 Tổ chức Gặp mặt ngư dân đầu năm; tổ chức tuyên truyền Nghị quyết 04 của hội đồng thẩm phán toà án nhân 

dân tối cao; Tổ chức 03 hội nghị tuyên truyền thực hiện các giải pháp chống khai thác IUU, tháo gỡ “thẻ vàng” 

của EC; hướng dẫn thủ tục cấp giấy cho 30/32 tàu cá 3 không. Đến nay 100% tàu cá trên địa bàn phường đã ký 

cam kết đánh bắt khong xâm phạm vùng biển nước ngoài. 
9 01 thuyền viên bị nạn (Cửu Lợi Đông); Tàu cá của ông Nguyễn Văn Tàu (Cửu Lợi Đông). 
10 Diện tích nuôi giảm 31,7 ha so cùng kỳ. Vụ 1: 41,6ha, năng suất 7,8 tấn/ha, sản lượng 325 tấn; vụ 2: 13,2 ha, 

năng suất 7,8 tấn/ha, sản lượng 104 tấn. 
11 19 trường hợp còn lại đang tiếp tục hướng dẫn lập thủ tục. 
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 Trồng trọt: Giá trị sản xuất trồng trọt đạt 32 tỷ đồng. Tổng diện tích gieo trồng 

trong năm là 493,4 ha12. Tập trung hướng dẫn chăm sóc, phòng trừ sâu, bệnh, đối tượng 

gây hại và chống hạn cho cây trồng đạt hiệu quả, góp phần nâng cao năng suất, chất 

lượng. Triển khai thực hiện mô hình thâm canh lúa cải tiến theo hướng chất lượng hữu 

cơ; Áp dụng quy trình quản lý dịch hại tổng hợp (IPM) trên cây ngô; mô hình “Nhân 

rộng phòng trừ ruồi đục quả trên cây khổ qua”; mô hình “thâm canh cây dừa theo hướng 

hữu cơ gắn liên kết tiêu thụ sản phẩm”. Tổng sản lượng lương thực 2606,7/2560 tấn, đạt 

101,8% nghị quyết. Giá trị sản phẩm thu hoạch trên 1 ha đất trồng trọt đạt 117 triệu 

đồng/năm. 

Chăn nuôi – Thú y: Giá trị sản xuất chăn nuôi đạt 62 tỷ đồng. Đàn trâu, bò có 

1495 con, đạt 100,3% nghị quyết (đàn ổn định 906 con), tỷ lệ bò lai đạt 85% so với tổng 

đàn. Đàn heo có 5003 con, đạt 100,1% nghị quyết (trong đó: đàn giống 122 con). Đàn 

gia cầm có 99.000 con, đạt 100% nghị quyết. Toàn phường có 73 nhà yến với 70 hộ 

nuôi. Tăng cường phòng, chống dịch bệnh cho vật nuôi, công tác kiểm dịch, kiểm soát 

giết mổ và giám sát đàn gia súc, gia cầm. Hoàn thành công tác tiêm phòng vaccine cho 

gia súc, gia cầm năm 202413. 

Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn: Triển khai Phương án phòng chống 

thiên tai tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự năm 2024 theo phương châm “4 tại chỗ”. 

Tập trung thực hiện phương án chống hạn cho con người, vật nuôi và cây trồng. Thực hiện 

nạo vét các tuyến mương phục vụ tưới tiêu và thoát lũ. Thực hiện kế hoạch chăm sóc, bảo 

vệ, công tác phòng cháy chữa cháy rừng. Tăng cường kiểm tra công trình trước lũ để đảm 

bảo an toàn trong mùa mưa lũ. Hỗ trợ 20,1 triệu đồng cho 10 ha lúa vụ Xuân năm 2023-

2024 bị thiệt hại do thiên tai. 

Quản lý kinh tế tập thể: HTX nông nghiệp tập trung thực hiện các dịch vụ thủy lợi, 

tín dụng, cơ giới hóa đồng ruộng, quản lý hệ thống điện ra đồng,... phục vụ sản xuất. Hình 

thành 01 Tổ hợp tác "Cung ứng giống - phân bón và thu mua các sản phẩm nông nghiệp”. 

1.4. Đầu tư phát triển, xây dựng và đô thị 

- Tập trung thực hiện các quy định về xây dựng đô thị văn minh gắn với quản 

lý chỉnh trang đô thị, trật tự đô thị và trật tự xây dựng. Chủ động thực hiện theo đồ án 

quy hoạch chung xây dựng đô thị Hoài Nhơn đến năm 2035. Tổ chức kiểm tra 104 

trường hợp xây dựng nhà ở riêng lẻ trong khu dân cư, phát hiện 15 trường hợp xây dựng 

sai so với giấy phép, đã tạm đình chỉ và hướng dẫn thủ tục điều chỉnh kịp thời. Kiểm tra 

 
12 Trong đó: diện tích lúa 359,4 ha, năng suất bình quân đạt 68,5 tạ/ha; ngô 23,5 ha, năng suất bình quân 62,4 

tạ/ha; Mì 1 ha, năng suất 200 tạ/ha; rau đậu các loại 109,5 ha (rau má 17ha). Cây dừa 208 ha, năng suất bình 

quân 42 quả/cây/năm,… đem lại hiệu quả kinh tế cao. 
13 Tổ chức phun thuốc tiêu độc sát trùng 2 đợt, tiêm phòng vacxin lỡ mồm long móng cho đàn trâu, bò đạt 

86% tổng đàn. Tiêm phòng vacxin viêm da nổi cục cho đàn bò đạt 100%. Tiêm phòng khép kín cúm gia cầm 

cho đàn vịt đạt 100% tổng đàn. 
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trật tự đô thị 95 lượt, nhắc nhỡ 81 trường hợp lấn chiếm lòng lề đường, xử lý vi phạm 

15 trường hợp. 

Tập trung thi công các công trình, đưa vào sử dụng 19 công trình14, tổng kinh phí 

trên 31,630 tỷ đồng; đang tổ chức thi công 14 công trình15, tổng kinh phí trên 50,897 tỷ 

đồng; công trình đang khảo sát lập báo cáo kinh tế - kỹ thuật 06 công trình16, tổng kinh 

phí dự kiến trên 25,321 tỷ đồng; đang lập hồ sơ thực hiện công tác giải phóng mặt bằng 

cho 02 công trình17, ước kinh phí thực hiện trên 18 tỷ đồng.  

Tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ công tác tuyên truyền, vận động giải 

phóng mặt bằng các công trình. Thực hiện nghiêm công tác giám sát, kiểm soát tiến độ, 

chất lượng công trình đảm bảo theo hợp đồng ký kết; lập đầy đủ hồ sơ, trình tự thủ tục 

và thanh, quyết toán theo đúng quy định hiện hành nhằm đẩy nhanh giải ngân vốn đầu 

tư công theo kế hoạch. Tăng cường công tác kiểm tra quản lý chất lượng công trình xây 

dựng. 

 1.5. Về tài nguyên và môi trường 

- Thực hiện rà soát điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất 2021-2030 và điều chỉnh cục 

bộ quy hoạch phân khu Tam Quan trên địa bàn phường. Tập trung thực hiện công tác quản 

lý đất đai, kế hoạch sử dụng đất năm 2024 được duyệt và công tác kiểm kê đất đai năm 

2024. Thực hiện giải quyết hồ sơ đất cho 153 trường hợp18. Thực hiện rà soát, quản lý, 

 
14 Nâng cấp, mở rộng tuyến đường từ Chợ Cầu – Tân Mỹ; Nâng cấp mở rộng tuyến đường từ NVH Cửu Lợi 

Nam - ĐT 639; Nâng cấp, mở rộng bê tông tuyến đường Mai Xuân Thưởng, Lý trình: Nhà Ông Có đến nhà 

ông Lộc; Xây dựng điện chiếu sáng tuyến từ nhà ông Trường đến nhà bà Nhung; tuyến từ nhà ông Có đến 

nhà ông Lộc; Xây dựng điện chiếu sáng từ nhà Văn hóa Cửu Lợi Nam- ĐT639; Xây dựng điện chiếu sáng 

công cộng từ chi bộ Cửu Lợi đến giáp khu phố 9; Xây dựng Cầu bà Nhượng; Xây dựng điện chiếu sáng công 

cộng khu phố Tăng Long 2; Xây dựng điện chiếu sáng ngõ hẽm tuyến đường Trần Lê và Võ Nguyên Giáp; 

Xây dựng các đèn trong khuôn viên nghĩa trang liệt sĩ phường Tam Quan Nam; Đăng ký 3,02Km BT GTNT 

năm 2023; Xây dựng Cầu Thầy Mười; Thảm nhựa tuyến đường Cao Thắng; tuyến ngã tư ông Hiến đến bà 

Nhung; Nâng cấp, cải tạo sân nền nhà văn hóa Cửu Lợi Nam, Cửu Lợi Tây, Tăng Long 2, sân nền bóng 

chuyền Trung Hóa; Sửa chữa phai ngăn mặn đuôi sông dừa; Xây dựng Pano tuyên truyền năm 2024; Tu bổ, 

chỉnh trang nhà văn hóa của 6 khu phố ; Chỉnh trang khuôn viên Chợ Ân; Xây dựng khu dân cư phường Tam 

Quan Nam năm 2024. 
15 Thảm nhựa tuyến đường Võ Văn Kiệt ; Xây dựng Cầu Soi; Nâng cấp, mở rộng tuyến đường ngã ba bà Xể 

đến cầu chợ Cầu; Xây dựng điện chiếu sáng khu phố Trung Hóa; Nâng cấp, mở rộng tuyến đường Mai Xuân 

Thưởng (Lý trình: Đường kết nối đến nhà bà Ha; Xây dựng điện chiếu sáng công cộng tuyến đường Nguyễn 

Xuân Nhĩ (Trung Hóa); Đăng ký 2,668Km BT GTNT năm 2024; Nạo vét kênh mương 2024; Xây dựng điện 

chiếu sáng tuyến đường cầu bà Xạ đến bà Hoãn; Tu bổ, chỉnh trang UBND phường; Xây dựng một số Vòm 

hoa khu hành chính phường; Tuyến đường cầu Thiên Phước đến ông đốc; Lắp đặt biển chỉ dẫn ngõ, hẻm trên 

địa bàn phường Tam Quan Nam; Xây dựng hạ tầng khu dân cư Tăng Long 2. 
16 Xây dựng điện chiếu sáng công cộng tuyến đường Mai Xuân Thưởng (Lý trình: Đường kết nối đến nhà bà 

Ha; Nâng cấp, mở rộng tuyến đường Nguyễn Trân (Lý trình cầu Cộng Hòa đến giáp Thái Lợi); Xây dựng 

vỉa hè (Lý trình: Nghĩa trang liệt sĩ đến chợ Ân, ngã tư chín Hiến đến ông Trường; Ngã tư chín Hiến bà 

Nhung); Cầu ông Bổ; Xây dựng khu dân cư Sao Đêm (giai đoạn 2); Xây dựng điện chiếu sáng khu phố Tăng 

Long 1. 
17 Khu dân cư ngã ba đường Thái Lợi và Cửu Lợi; GPMB tuyến đường Cửu Lợi. 
18 Chuyển mục đích sử dụng đất 65 trường hợp; cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 72 trường hợp, 

diện tích là 4,39ha; gia hạn thời hạn sử dụng đất nông nghiệp 16 trường hợp.  
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ký kết hợp đồng thuê quỹ đất công ích 515 thửa, tổng diện tích 39,68 ha. Lập hồ sơ xử 

lý vi phạm hành chính trên lĩnh vực đất đai 120 trường hợp (trong đó 118 trường hợp lấn, 

chiếm đất và 02 trường hợp sử dụng đất sai mục đích). Phối tổ chức đấu giá đất, giao 

đất theo quy định19. Thực hiện kiểm đếm tài sản, xác nhận nguồn gốc, công khai phương 

án, giải phóng mặt bằng các tuyến đường do UBND phường làm chủ đầu tư. Lập thủ 

tục thu hồi đất, chỉnh lý biến động đất đai theo quy định. 

- Tổ chức các hoạt động, các phong trào để vận động Nhân dân nâng cao ý thức 

bảo vệ môi trường20. Tổ chức kiểm tra 15 cơ sở chăn nuôi, sản xuất, kinh doanh trong 

khu dân cư21. Hoạt động ra quân làm sạch các dòng sông, suối, ven biển được đông đảo 

Nhân dân hưởng ứng và tham gia. Thu gom chai lọ, bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử 

dụng đảm bảo theo quy định. Tham gia dịch vụ thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt có 3532 

hộ, đạt 99,8%. Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%; hộ dân tham gia sử 

dụng nước sạch 3136 hộ, đạt 91%. 

1.6. Tài chính – ngân sách 

Ước thực hiện thu ngân sách 30,9 tỷ đồng, đạt 287% so với dự toán. Kết quả thu 

một số chỉ tiêu đạt vượt theo kế hoạch đầu năm như: phí, lệ phí đạt 100%, thu đóng góp 

tự nguyện XDCB 374%, thu khác đạt 139%, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 110%, 

lệ phí môn bài 118%, lệ phí trước bạ nhà, đất đạt 145%, thuế GTGT 100%, thu đấu giá 

đất ở và tiền sử dụng đất đạt 610%.  

Ước tổng chi ngân sách 30,9 tỷ đồng, đạt 287% so với dự toán. Trong đó: Chi 

thường xuyên 11,8 tỷ đồng, chi đầu tư phát triển 19,1 tỷ đồng. 

 2. Về Văn hóa – xã hội  

2.1. Công tác giáo dục 

Năm học 2023-2024, tổng 4 trường 2288 học sinh; có 902 học sinh xuất sắc/giỏi, 

622 học sinh tiên tiến. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS đạt 100% (206 em), tham gia thi 

tuyển vào lớp 10 có 163/206 em, trúng tuyển 96 em, xếp vị trí thứ nhất số lượng tuyển 

sinh vào trường Nguyễn Trân. Các trường tổ chức các chương trình “Nuôi heo đất”, 

“Ngày hội vì bạn”,... để gây quỹ hỗ trợ cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Phối hợp 

kiểm tra hoạt động các cơ sở tư thục mầm non trên địa bàn phường, qua kiểm tra các cơ 

 
19 Phối hợp với BQL dự án đấu giá và giao đất 20 lô đất Khu dân cư Tam Quan Nam (Tăng Long 2); 17 lô 

KDC Tăng Long 1. Đồng thời, gia hạn và điều chỉnh hồ sơ đấu giá đất ở 37 lô KDC Tăng Long 1 (Sao đêm). 

Lập hồ sơ đề nghị đấu giá đất ở các điểm xen kẹt gồm 11 lô. 
20 Vận động nhân dân tắt điện và các thiết bị điện không cần thiết hưởng ứng Giờ trái đất; Ra quân dọn vệ 

sinh bãi biển; thu gom, xử lý chai, lọ thuốc BVTV 298kg; Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây,… Triển khai 

thực hiện mô hình phân loại rác tại nguồn: “Mô hình ủ rác hữu cơ sau khi phân loại tại nguồn”. 
21 Đến nay có 14/15 cơ sở đảm bảo môi trường, 01 cơ sở trong giai đoạn khắc phục.  
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sở hoạt động đảm bảo theo phương án phê duyệt. Phường được công nhận hoàn thành 

công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 202422. 

Năm học 2024-2025, tổng 4 trường có 2.270 học sinh23; các trường duy trì tốt công 

tác giảng dạy và học tập gắn với thực hiện các phong trào thi đua dạy tốt - học tốt; dự thi 

giáo viên dạy giỏi và học sinh giỏi cấp thị xã. Tập trung ứng dụng các phần mềm trong 

công tác giáo dục. Tổ chức kiểm tra chất lượng cuối học kỳ I theo quy định.  

2.2. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân 

- Chỉ đạo, giám sát chặt chẽ, thực hiện hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch 

bệnh nguy hiểm ở người, nhất là dịch sốt xuất huyết24. Tổ chức khám, cấp thuốc ngoại 

trú cho 2577 lượt (tăng 184 lượt so với cùng kỳ); khám sức khỏe tiền hôn nhân 8 cặp. 

Tiêm chủng mở rộng cho trẻ 139/149 đạt 93%. Quản lý, điều trị cho 41 bệnh nhân tâm 

thần phân liệt và 18 bệnh nhân động kinh. Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng muối Iốt chiếm trên 

98%. Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm 41/45 cơ sở dịch vụ ăn uống, trong năm không 

có trường hợp ngộ độc thực phẩm xảy ra; phường được công nhận đạt Tiêu chí quốc gia 

về y tế năm 202425.  

- Công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình được tập trung. 

Tổng số trẻ sinh ra là 122 trẻ (giảm 1 trẻ so cùng kỳ); tỷ suất sinh 9,2%o (giảm 0,2%o 

so cùng kỳ). Trẻ con thứ 3 trở lên 11 trẻ, chiếm tỷ lệ 9,0% (giảm 3,3% so cùng kỳ). Số 

trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể cân nặng 50 trẻ, chiếm tỷ lệ 6,33% (giảm 5% so cùng 

kỳ). Trẻ thấp còi 85 trẻ chiếm tỷ lệ 10,73% (giảm 0,61% so cùng kỳ). 

- Công tác thông tin, tuyên truyền chính sách về BHXH, BHYT được triển khai 

bằng nhiều hình thức để phát triển đối tượng tham gia. Đến nay có 12517 người tham 

gia BHYT, đạt 96,43%; BHXH tự nguyện có 342/321 người tham gia, đạt 106%. 

2.3. Văn hóa thông tin, thể dục thể thao, du lịch 

 
22 Chuẩn PCGD THCS đạt mức độ 3; chuẩn PCGD Tiểu học đạt mức độ 3; chuẩn PCGD Mầm non 5 tuổi đạt. 

Chuẩn xóa mù chữ đạt mức độ 2 theo quyết định số 18045/QĐ-UBND ngày 06/11/2024 của UBND thị xã. 
23 Trong đó: THCS có 893 em, THSố1 có 692 em, THSố2 có 410 em; Mầm non có 274 em. 
24 Dịch sốt xuất huyết xảy ra 11 ca, 01 ổ dịch (giảm 07 ca so cùng kỳ), (T/Hóa: 01 ca; Tăng Long 1: 03 ca; 

Tăng Long 2: 03 ca; CLN: 03 ca; CLĐ: 01 ca). Tổ chức ra quân nhiều đợt diệt lăng quăng bọ gậy (chủ động 

phối hợp ngày chủ nhật xanh hằng tuần), phòng chống dịch sốt xuất huyết trong cộng đồng. 
25 Theo Quyết định số 4010/QĐ-UBND ngày 20/11/2024 của UBND tỉnh Bình Định. 
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- Tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng, mừng Xuân” và chào mừng các ngày lễ, 

kỷ niệm đảm bảo26. Phong trào thể dục thể thao, văn nghệ quần chúng được duy trì27. 

Tham gia đầy đủ các giải văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao do thị xã tổ chức28. 

 - Phong trào xây dựng khu dân cư sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, văn minh được 

khởi sắc; phối hợp xây dựng các tuyến đường hoa, cây xanh đô thị; có 5/7 khu phố được 

công nhận khu phố “sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn văn minh”. Thực hiện hiệu quả “Ngày 

chủ nhật xây dựng thị xã Hoài Nhơn xanh, sạch, đẹp”29. Phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” được quan tâm. Toàn phường có 3394/3481 gia đình đạt 

“Gia đình văn hóa”, chiếm tỷ lệ 97,5%30. 7/7 khu phố giữ vững khu phố văn hóa; 5/5 cơ 

quan, trường học giữ vững cơ quan, trường học văn hóa; phường được công nhận đạt 

chuẩn đô thị văn minh. 

- Công tác chuyển đổi số có nhiều chuyển biến tích cực31. Hoạt động thông tin, 

truyền thông có nhiều đầu tư, đổi mới, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhiệm vụ chính trị 

của địa phương32.  

- Công tác phát triển du lịch bước đầu được hình thành; thực hiện quảng bá, giới 

thiệu hình ảnh, địa điểm du lịch, nhất là du lịch làng nghề truyền thống, Nhà Chi bộ Cửu 

Lợi; nâng cao và phát huy hiệu quả tác nghiệp của Tổ thuyết minh du lịch. Tham gia 

ngày hội du lịch thị xã Hoài Nhơn “La vuông - Cao nguyên xanh vẫy gọi”. 

2.4. Chính sách xã hội 

- Lập thủ tục đề nghị cấp trên 68 hồ sơ giải quyết chế độ chính sách, 159 hồ sơ 

hưởng trợ cấp xã hội,... nhận và cấp phát 3039 suất quà Tết cho gia đình chính sách và 

 
26 Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2), kỷ niệm 49 năm giải phóng phường Tam 

Quan Nam, thị xã Hoài Nhơn và tỉnh Bình Định, Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước và 138 

năm Ngày Quốc tế Lao động, kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024)...  
27 Tổ chức giải chạy việt dã, chạy Olympic, giải bóng chuyền nam, nữ. 
28 Tham gia liên hoan làng, thôn, khu phố văn hóa tỉnh Bình Định năm 2024; tham gia liên hoan hội đánh bài 

chòi cổ. Việt dã đạt giải nhì toàn đoàn, giải khuyến khích đua thuyền rồng; giải 3 cờ tướng; đạt giải nhất và 

giải ba đua thuyền cấp tỉnh;… 
29 Tổ chức ra quân 27 đợt, 11.342 lượt người tham gia; thực hiện dọn vệ sinh đường làng ngõ, xóm, các cơ 

quan, nhà văn hóa; gỡ xóa các biển quảng cáo rao vặt và trồng hoa các tuyến đường hội đoàn thể tự quản. 
30 Trong năm có 3481 gia đình đăng ký; có 3394 gia đình văn hoá, trong đó: 1848 gia đình đạt “Gia đình văn 

hóa xuất sắc” chiếm tỷ lệ 53,11%; 1545 gia đình đạt “Gia đình văn hóa” chiếm tỷ lệ 44,38%). 
31 Đưa 07 sản phẩm OCOP lên sàn thương mại điện tử. Phối hợp mở tài khoản để thanh toán, giao dịch, trao 

đổi hàng hóa, dịch vụ. Các trường tuyển sinh trực tuyến, thanh toán học phí không dùng tiền mặt. Cấp chữ 

ký số cho công dân. 98% người dân được lập hồ sơ sức khỏe điện tử,…. 
32 Tiếp tục phát triển Trang thông tin điện tử phường; Phát huy hiệu quả hệ thống truyền thanh và loa truyền 

thanh thông minh đến các tổ dân phố. Toàn phường có 42 cụm loa với 84 loa phủ đều trên 07 khu phố. Trong 

năm, Đài đã chủ động đổi mới nội dung, tin bài, thời lượng truyền thanh; xây dựng 950 tin, 152 bài, 17 phóng 

sự, 11 chuyên mục (xây dựng mới chuyên mục Giảm nghèo bền vững) và 03 chương trình phát sóng trên đài 

thị xã. Thực hiện phát thanh tường thuật trực tiếp; phát thanh trái giờ để tuyên truyền; phối hợp với báo, đài 

ngoài địa phương kết nối với Nhịp cầu nhân ái kêu gọi hỗ trợ 01 trường gia đình khó khăn tại khu phố Cửu 

Lợi Nam; Viết bài in trên báo Bình Định 15 bài. 
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thân nhân liệt sĩ33; 1.505 suất quà ngày thương binh, liệt sĩ và 349 suất quà cho hộ nghèo, 

cận nghèo, người già, trẻ em mồ côi, hộ đặc biệt khó khăn. Tặng 264 suất quà cho các 

cụ cao tuổi. Thực hiện tốt chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo34. Thực 

hiện chế độ điều dưỡng tại nhà có 145 người, điều dưỡng tập trung có 9 người; quy tập 

02 hài cốt liệt sĩ vào nghĩa trang. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới 

được quan tâm35. 

- Phường không còn hộ nghèo (giảm 1,33% so cùng kỳ), có 92 hộ cận nghèo, 

chiếm tỷ lệ 2,64% (giảm 1,66% so cùng kỳ); có 171 hộ trung bình, chiếm tỷ lệ 4,91%. 

Thu thập thông tin về cung cầu lao động, giới thiệu việc làm mới cho 375 người, đạt 

115,3%; tỷ lệ lao động qua đào tạo, bồi dưỡng nghề có 7356/8904 người, chiếm tỷ lệ 

82,61%; xuất khẩu lao động có 10 người. 

- Thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 3 “Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông 

nghiệp” hỗ trợ 15 con bò cho 15 hộ dân thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát cận 

nghèo với tổng số tiền 225 triệu đồng. Phối hợp với Hội Nông dân và Hội LHPN phường 

mở 01 lớp trồng Nấm có 27 học viên và 01 lớp Nấu ăn có 18 học viên. 

- Thực hiện kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh 

dịch vụ ăn uống và các cửa hàng tạp hóa trên địa bàn phường (nhân dịp Tết Nguyên đán, 

Tết Trung thu,…) và đã cho các cơ sở ký cam kết về an toàn thực phẩm. 

 - Tổ chức kiểm tra, nhắc nhỡ hoạt động quản lý nghĩa trang nhân dân tại các khu 

phố; kịp thời củng cố, kiện toàn Ban Quản lý nghĩa trang nhân dân các khu phố.  

2.5. Hoạt động của các tổ chức hội đặc thù 

- Hội khuyến học có 15/15 chi hội hoạt động ổn định, phát triển mới 50 hội viên, 

nâng tổng số 3094 hội viên. Qua bình xét cuối năm 7/7 khu phố đạt “cộng đồng học 

tập”; 6/6 cơ quan, trường học đạt “đơn vị học tập”; phường đạt “cộng đồng học tập” cấp 

phường; 2702 gia đình đạt “Gia đình học tập”, đạt 100%. Trong năm đã phát thưởng 

1277 suất quà, trị giá trên 85 triệu đồng. Quỹ hội hiện còn tồn 477 triệu đồng.  

- Trung tâm học tập cộng đồng phối hợp với các ngành, hội đoàn thể mở 42 lớp 

tập huấn chuyển giao kỹ thuật sản xuất, trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản, khai 

thác và triển khai chế độ, chính sách tàu thuyền, phổ biến pháp luật, tư vấn chăm sóc 

sức khỏe, đào tạo nghề,... có 2070 lượt người tham dự. 

- Hội Chữ thập đỏ có 355 hội viên, hoạt động ổn định; thường xuyên vận động 

xây dựng quỹ nhân đạo và thăm hỏi, động viên các gia đình có hoàn cảnh khó khăn; vận 

 
33 Trong đó: 977 suất thờ cúng, 2062 suất đối tượng chính sách, 1050 suất đối tượng chính sách, thờ cúng 

liệt sĩ. 
34 Xây dựng, sửa chữa 20 nhà ở cho hộ nghèo và hộ cận nghèo (trong đó: có 10 xây mới, 10 sửa chữa với 

tổng kinh phí là 750 triệu đồng). 
35 Tặng 06 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và 3319 suất quà Tết Trung thu cho các cháu. 
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động tham gia hiến máu nhân đạo 121/90 chỉ tiêu đơn vị máu, đạt 134%. Lập thủ tục đề 

nghị tôn vinh 16 cá nhân và 03 gia đình trong công tác hiến máu nhân đạo. 

- Hội Người cao tuổi, Hội Cựu tù chính trị, Hội Cựu thanh niên xung phong và 

Hội Giáo chức hoạt động ổn định; đã tập trung phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền cho hội viên. Xây dựng lực lượng và xây dựng quỹ hội theo quy định. 

 

3. Về Quốc phòng – An ninh 

3.1. Quốc phòng: Công tác phối hợp tuần tra, kiểm soát giữa Quân sự, Công an 

và Bộ đội biên phòng được thực hiện thường xuyên. Công tác trực sẵn sàng chiến đấu 

được duy trì nghiêm và đảm bảo quân số. Tổ chức kết nạp 25 thanh niên vào dân quân, 

củng cố lực lượng 111 dân quân. Thực hiện giao quân cho các đơn vị 16/16 thanh niên. 

Tiếp nhận 21 quân nhân xuất ngũ. Tổ chức huấn luyện và tham gia huấn luyện dân quân 

đảm bảo số lượng và chất lượng36. Đăng ký nghĩa vụ quân sự cho 103 thanh niên đủ 

điều kiện, đạt 100%. Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2025 có 100 thanh niên, đạt 

100%, trúng tuyển 45 thanh niên. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh 

cho 51 đồng chí thuộc đối tượng 4. Tham gia các hoạt động do Thị đội tổ chức37. Giải 

quyết hồ sơ theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTG của Thủ tướng Chính phủ38. Bổ sung 

kết luận địa bàn, lập bản đồ tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ gửi thị xã kiểm tra.  

3.2. An ninh: Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững 

ổn định. Thường xuyên phối hợp với Đồn biên phòng Tam Quan Nam, BCH Quân sự 

phường thực hiện tốt quy chế phối hợp bảo vệ an ninh trật tự khu vực biên giới biển. 

Chủ động nắm chắc tình hình, đề ra các giải pháp đấu tranh phòng chống tội phạm. 

Trong đó, chú trọng trấn công, trấn áp các loại tội phạm. Tội phạm về trật tự xã hội xảy 

ra 03 vụ, 09 đối tượng (giảm 02 vụ, giảm 03 đối tượng so cùng kỳ)39. Tội phạm ma túy 

xảy ra 02 vụ tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, phát hiện 07 đối tượng (không tăng 

giảm số vụ, tăng 05 đối tượng so cùng kỳ); phát hiện, xử lý 05 đối tượng có hành vi sử 

dụng trái phép chất ma túy. Công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực ANTT và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được duy trì thường xuyên. Trong đó, tập 

trung công tác nắm hộ, nắm người, phối hợp với Mặt trận, các hội đoàn xây dựng, củng 

 
36 Tổ chức huấn luyện cho 21 dân quân cơ động, 18 dân quân tại chỗ và 09 dân quân thường trực. Cử 11 cán 

bộ dân quân, 25 dân quân năm thứ nhất, 10 dân quân binh chủng, 06 dân quân biển và 10 quân nhân dự bị 

tham gia huấn luyện tại thị xã; cử 01 dân quân nữ tham gia diễn tập do sư đoàn bộ binh 2 tổ chức. Tham gia 

Hội thao bắn súng quân dụng, kết quả đạt 01 giải cá nhân. Động viên 07 sĩ quan dự bị tham gia huấn luyện 

tại trung đoàn bộ binh 977, sư đoàn bộ binh 31. 
37 Tham gia hội thi mô hình học cụ, vật chất huấn luyện. Thi Pano ảnh chào mừng Đại hội thi đua quyết thắng 

lực lượng vũ trang thị xã Hoài Nhơn giai đoạn 2019-2024. 
38 Gửi 36 hồ sơ (01 hồ sơ theo Quyết định số 62; 01 hồ sơ theo Nghị định số 131 đề nghị công nhận thương 

binh; 34 hồ sơ theo Quyết định số 49 của Thủ tướng Chính phủ) lên Ban CHQS thị xã, 6 hồ sơ cho các địa 

phương có đối tượng đang cư trú. 
39 Trong đó: 01 vụ dâm ô trẻ em, 01 đối tượng và 02 vụ đánh bạc, 08 đối tượng. 
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cố và phát huy hiệu quả các mô hình tự quản về an ninh trật tự; Củng cố và xây dựng 

lực lượng tham gia đảm bảo ANTT ở cơ sở, có 25 thành viên. Công tác đảm bảo trật tự 

ATGT, TTCC, TTĐT thực hiện thường xuyên. Tai nạn giao thông xảy ra 06 vụ, chết 05 

người, bị thương 02 người (tăng 02 vụ, tăng 05 người chết, giảm 04 người bị thương so 

cùng kỳ). 

4. Xây dựng chính quyền và cải cách hành chính 

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan; thực hiện nghiêm túc quy chế làm 

việc; nội quy, quy chế cơ quan; văn hóa công vụ; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý 

nhà nước gắn với xây dựng chính quyền đô thị. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông 

tin trong hoạt động quản lý và giải quyết thủ tục hành chính, sử dụng chứng thư số, văn 

phòng điện tử, hộp thư công vụ, phần mềm một cửa điện tử, phần mềm quản lý công 

việc. Công tác cải cách hành chính, giải quyết thủ tục hành chính dịch vụ công trực 

tuyến được quan tâm, đã tiếp nhận giải quyết 1158 hồ sơ40, không có hồ sơ trễ hẹn; trong 

đó thực hiện dịch vụ công trực tuyến 1124 hồ sơ (đạt 97,1%); thực hiện thanh toán trực 

tuyến đạt 100% (tăng 23,47%); tái sử dụng kết quả số hóa 94,6% (tăng 71,3%). Tiếp tục 

thực hiện làm sạch dữ liệu dân cư để phục vụ có hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ, tổ 

chức cấp CCCD cho 100% người dân đủ điều kiện và kích hoạt 9.950 tài khoản định 

danh điện tử mức độ 2 (đạt 95,5%); hiện còn 464 trường hợp chưa được cấp tài khoản 

định danh mức độ 2. 

- Các chủ trương, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đều được tập 

thể bàn bạc, quyết định và công khai rõ ràng theo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.  

- Công tác tiếp dân, trả lời, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của công dân được 

kịp thời, góp phần nâng cao lòng tin của nhân dân đối với chính quyền. Chủ tịch UBND 

phường thực hiện công tác tiếp công dân định kỳ và tiếp công dân thường xuyên theo 

quy định41. Bộ phận tiếp nhận đơn thư đã tiếp nhận 09 đơn (giảm 01 đơn so với năm 

2023) và 17 phiếu chuyển (giảm 02 phiếu chuyển so năm 2023), đã thụ lý giải quyết 9 

đơn và 17 phiếu chuyển. Các tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, các khu phố 

đã phối hợp hòa giải 10/10 vụ (thành 9 vụ, không thành 01 vụ). Phối hợp tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật 15 buổi; có hơn 1030 lượt người dự. 

 

 

  

 
40 Trong đó: lĩnh vực VHXH: 214 hồ sơ, hộ tịch: 831 hồ sơ, chứng thực 111 hồ sơ, phòng chống thiên tai 01 

hồ sơ, khen thưởng 11 hồ sơ. Phối hợp với tổ xử lý đất đai thị xã giải quyết 216 hồ sơ. 
41 Thực hiện tiếp công dân 59 buổi, có 05 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị. 
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Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

PHÁT TRIỂN KINH TẾ – XÃ HỘI NĂM 2025 

 Tiếp tục phát huy thuận lợi, tận dụng thời cơ, vượt qua khó khăn, thách thức, phát 

huy sức mạnh của hệ thống chính trị và khối đại đoàn kết toàn dân, để thực hiện hoàn 

thành chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, cụ thể: 

 I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2025 

 1. Chỉ tiêu kinh tế (10 chỉ tiêu) 

- Tổng giá trị sản xuất các ngành chủ yếu (theo giá so sánh năm 2010): ước đạt 

1862 tỷ đồng, tăng 12% so cùng kỳ. Trong đó: Giá trị sản xuất thương mại – dịch vụ 

551 tỷ đồng (tăng 16,9%); công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp – xây dựng 615 tỷ đồng 

(tăng 18,2%); ngư – nông nghiệp 696 tỷ đồng (tăng 4,6%). Cơ cấu kinh tế: Thương mại 

– dịch vụ chiếm 31,68%; công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp – xây dựng chiếm 39,22%; 

ngư – nông nghiệp chiếm 29,1%. 

- Thu nhập bình quân đầu người:    83 triệu đồng. 

- Tổng thu ngân sách:     15,2 tỷ đồng. 

- Sản lượng khai thác, nuôi trồng:    8.280 tấn. 

- Sản lượng lương thực:     2.612 tấn. 

- Giá trị sản phẩm thu hoạch trên 1 ha đất trồng trọt:  120 triệu đồng. 

- Giá trị sản phẩm thu hoạch trên 1 ha nuôi trồng thủy sản: 990 triệu đồng. 

 - Tỷ lệ che phủ rừng:     4,4%. 

- Số vụ vi phạm lấn chiếm đất đai được giải quyết: 20 vụ. 

 - Giải phóng mặt bằng sạch:    04 công trình. 

2. Chỉ tiêu xã hội (15 chỉ tiêu) 

- Tỷ lệ thu gom rác thải:     100%. 

- Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch:    100%. 

- Các trường duy trì đạt chuẩn quốc gia. 

- Tỷ lệ cơ quan, đơn vị văn hóa:    100%. 

- Tỷ lệ khu phố văn hóa:     100%. 

- Tỷ lệ gia đình văn hóa:     97,6%. 

- Phường đạt chuẩn đô thị văn minh.  

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể cân nặng giảm còn: 6,01%. 
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- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể thấp còi giảm còn: 9,79%. 

- Duy trì đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế. 

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế:   96,56%. 

- Dân số tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện  353 người. 

- Giải quyết việc làm mới cho người lao động:  398 người. 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề:    81%. 

- Tỷ lệ hộ cận nghèo giảm còn:    0,57%. 

3. Chỉ tiêu quốc phòng – an ninh (05 chỉ tiêu) 

- Tỷ lệ giao quân nghĩa vụ quân sự đạt:   100%. 

- Xây dựng lực lượng dân quân theo chỉ tiêu trên giao: 100%. 

- Số vụ tội phạm về trật tự xã hội giảm tối thiểu:  01 vụ. 

- Kiềm chế gia tăng TNGT trên cả 03 tiêu chí. 

- Phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Về phát triển kinh tế 

 1.1. Phát triển thương mại, dịch vụ 

Phấn đấu giá trị sản xuất ngành thương mại, dịch vụ đạt 551 tỷ đồng, tăng 16,9% 

so cùng kỳ, chiếm 31,68% trong cơ cấu kinh tế. 

Quy hoạch phát triển thương mại dịch vụ dọc bờ biển; kêu gọi, tạo điều kiện để 

thu hút các nhà đầu tư tham gia đầu tư phát triển các loại hình thương mại, dịch vụ trên 

địa bàn. Thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Tiếp 

tục triển khai thực hiện hoạt động của kinh tế tập thể. Đẩy mạnh quảng bá, giới thiệu 

sản phẩm ra ngoài địa phương thông qua hoạt động hội chợ, mua bán qua sàn thượng 

mại điện tử. 

 1.2. Phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề 

Phấn đấu giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và làng nghề đạt 615 

tỷ đồng, tăng 18,2% so cùng kỳ, chiếm 39,22% trong cơ cấu kinh tế. 

Kêu gọi, thu hút đầu tư phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn, 

nhất là tại khu quy hoạch phát triển tiểu thủ công nghiệp. Thực hiện Đề án phát triển 

làng nghề truyền thống sản xuất bánh tráng, bún số 8 Tam Quan Nam gắn với phát triển 

du lịch làng nghề. Tập trung khuyến khích các tổ chức, cá nhân thành lập các loại hình 

doanh nghiệp, sản xuất, gia công hàng tiểu thủ công nghiệp, mở rộng phát triển đa dạng 

các ngành nghề. Khuyến khích các cơ sở sản xuất đầu tư có chiều sâu, đổi mới thiết bị, 



14 
 

công nghệ, tăng năng suất, chất lượng sản phẩm; tăng sản phẩm OCOP, đăng ký nhãn 

hiệu sản phẩm hàng hóa. 

 1.3. Phát triển các ngành ngư nghiệp, nông nghiệp 

Phấn đấu tổng giá trị sản xuất ngành ngư nghiệp – nông nghiệp đạt 696 tỷ đồng; 

trong đó: thủy sản đạt 596 tỷ đồng, trồng trọt đạt 34 tỷ đồng, chăn nuôi đạt 64 tỷ đồng; 

tăng 4,6% so cùng kỳ, chiếm 29,1% trong cơ cấu kinh tế. 

 Khai thác, nuôi trồng: Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách 

phát triển thủy sản, khuyến khích ngư dân đầu tư nâng cấp, cải hoán tàu cá đánh bắt xa 

bờ; gắn khai thác với bảo vệ chủ quyền biển đảo; khai thác hải sản không xâm phạm 

vùng biển nước ngoài; củng cố các tổ, đội đoàn kết hỗ trợ khai thác hải sản; đảm bảo an 

toàn cho người và tàu cá hoạt động trên biển. Chỉ đạo thả nuôi 02 vụ, ổn định diện tích 

nuôi trồng. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thú y thủy sản, kiểm soát chặt chẽ 

lịch thời vụ, chất lượng con giống, môi trường nuôi, đảm bảo nuôi tôm hiệu quả, bền 

vững. Phấn đấu sản lượng khai thác, nuôi trồng đạt 8400 tấn. Giá trị sản phẩm thu hoạch 

trên 1 ha mặt nước nuôi trồng thủy sản đạt 990 triệu đồng/năm. 

Trồng trọt: Tập trung chỉ đạo chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo quy hoạch, xây 

dựng và nhân rộng các mô hình khuyến nông hiệu quả cao; ứng dụng tiến bộ khoa học 

kỹ thuật, sử dụng các loại giống chất lượng cao, phù hợp với thổ nhưỡng, thực hiện 

chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh,... để tăng năng suất cây trồng. Phấn đấu sản lượng lương 

thực 2568 tấn; giá trị sản phẩm thu hoạch trên 1 ha đất trồng trọt 120 triệu đồng/năm. 

Chăn nuôi – Thú y: Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ nâng cao 

hiệu quả chăn nuôi nông hộ; duy trì ổn định đàn gia súc gia cầm (đàn trâu, bò 1520 con; 

đàn heo 5000 con; đàn gia cầm 99500 con). Thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh; gắn chăn nuôi với bảo vệ môi trường. 

Quản lý kinh tế tập thể: HTX nông nghiệp chuyển đổi mô hình hoạt động; xây 

dựng và phát triển các Tổ hợp tác theo chuỗi liên kết. Phát huy nghề truyền thống, quảng 

bá sản phẩm, thương hiệu đặc trưng của địa phương. 

1.4. Về đầu tư phát triển, quản lý quy hoạch, xây dựng và đô thị 

Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng; đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ 

thi công các công trình, nhất là các công trình trọng điểm đảm bảo an toàn và đưa vào 

sử dụng trong dịp Tết Nguyên đán.  

Thực hiện rà soát quy hoạch; quản lý quy hoạch và triển khai thực hiện quy hoạch 

theo đồ án Quy hoạch chung xây dựng đô thị Hoài Nhơn đến năm 2035. Tăng cường 

các giải pháp hiệu quả, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các công trình, dự án; 

huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng các hạng mục công trình, phát huy vai trò chủ 

thể của người dân. Thực hiện tốt quy chế quản lý, giám sát đầu tư cộng đồng để nâng 
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cao chất lượng công trình, chống tiêu cực, lãng phí trong đầu tư xây dựng. Thực hiện 

công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị theo kế hoạch. 

1.5. Về tài nguyên và môi trường 

 Tài nguyên: Tăng cường quản lý nhà nước trên lĩnh vực đất đai; quản lý chặt chẽ 

quỹ đất công ích; thực hiện kế hoạch sử dụng đất được duyệt. Công bố công khai quy 

hoạch đảm bảo; phối hợp đấu giá quyền sử dụng đất, giao đất đúng quy định; tập trung 

lập hồ sơ giải phóng mặt bằng, thủ tục thu hồi đất, chỉnh lý biến động đất đai. Tăng 

cường quản lý tài nguyên khoáng sản; xử lý nghiêm các trường hợp lấn, chiếm và sử 

dụng đất sai mục đích.  

 Môi trường: Tổ chức kiểm tra, xử lý các cơ sở sản xuất, chăn nuôi, chế biến gây 

ô nhiễm môi trường. Tăng cường công tác quản lý, đẩy mạnh các giải pháp, nhân rộng 

các mô hình bảo vệ môi trường. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện 

phân loại chất thải tại nguồn và tham gia dịch vụ thu gom rác thải sinh hoạt. Tiếp tục 

phối hợp mở rộng hệ thống nước sạch và vận động nhân dân sử dụng nước sạch tập 

trung trên địa bàn. 

 1.6. Tài chính – ngân sách: Thực hiện điều hành dự toán ngân sách năm 2025 

hợp lý; khai thác tốt nguồn thu, tạo nguồn thu mới, nuôi dưỡng nguồn thu, chống thất 

thu và lạm phát. Quản lý ngân sách chặt chẽ, bảo đảm cân đối hợp lý giữa chi thường 

xuyên và đầu tư phát triển. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi tiêu ngân sách. 

Thực hiện các nguyên tắc phân bổ vốn đầu tư theo thứ tự ưu tiên.  

 2. Về Văn hóa – xã hội 

 2.1. Giáo dục: Tiếp tục thực hiện chương trình đổi mới trong giáo dục và đào 

tạo; nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập; thực hiện các biện pháp hạn chế tình 

trạng học sinh bỏ học, vi phạm pháp luật. Tăng cường giáo dục kỹ năng sống và văn hóa 

ứng xử cho học sinh. Kiểm tra chấn chỉnh việc dạy thêm, học thêm sai quy định. Tiếp 

tục nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục. Các trường duy trì và nâng cao các tiêu chí 

trường đạt chuẩn quốc gia theo quy định. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm 

học tập cộng đồng. Chú trọng công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng cộng đồng học 

tập, đơn vị học tập; 7/7 khu phố đạt “cộng đồng học tập”; 6/6 cơ quan, đơn vị đạt “đơn 

vị học tập”. Giữ vững phường đạt “cộng đồng học tập” cấp phường. 

2.2. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân  

Duy trì thực hiện đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế. Thực hiện chăm sóc sức khỏe 

nhân dân có hiệu quả, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời các loại dịch bệnh ở 

người. Nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của Trạm y tế. Quản lý chặt chẽ hành 

nghề y, dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận 

động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện.  
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 Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Can thiệp giảm thiểu mất cân 

bằng giới tính khi sinh”. Tập trung công tác tuyên truyền, vận động nhằm giảm tỷ suất 

sinh và tỷ lệ giảm sinh con thứ 3 trở lên; phối hợp tổ chức các buổi truyền thông hướng 

dẫn chăm sóc trẻ em nhằm giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng. 

  2.3. Văn hóa – Thông tin – Thể dục thể thao – du lịch: Tăng cường công tác 

thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương, quảng bá địa phương 

Tam Quan Nam. Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”. Tăng cường công tác quản lý, thực hiện quy ước, hương ước 

khu phố văn hóa. Xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa, khu phố văn hóa, gia đình văn hóa, 

phấn đấu tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 97,6% trở lên; duy trì phường đạt chuẩn đô thị văn 

minh. Nâng cao chất lượng phong trào xây dựng khu dân cư sáng, xanh, sạch, đẹp, an 

toàn, văn minh; xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam. Tăng cường công 

tác quản lý nhà nước về hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa. Đẩy mạnh công tác chuyển 

đổi số; Đài truyền thanh đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin viễn thông, tăng cường 

nội dung, tin bài và thời lượng phát thanh; đảm bảo thông tin nhanh, đầy đủ, chính xác.  

Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao phường Tam Quan Nam lần thứ 7; nâng cao 

chất lượng phong trào thể dục thể thao; đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao quần 

chúng, phát hiện bồi dưỡng nhân tài; khuyến khích phong trào tập thể dục dưỡng sinh ở 

người cao tuổi. 

 Chú trọng công tác phát triển du lịch; tăng cường các hình thức quảng bá, giới 

thiệu hình ảnh, địa điểm du lịch, nhất là du lịch làng nghề, du lịch sinh thái cộng đồng; 

nâng cao và phát huy hiệu quả tác nghiệp của Tổ thuyết minh du lịch. 

2.4. Chính sách xã hội: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chính sách giảm nghèo 

bền vững, giải quyết việc làm, bảo đảm an sinh xã hội; hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà 

ở. Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng nghề; gắn đào tạo nghề với nhu cầu sử dụng 

lao động tại các cơ sở sản xuất, khu công nghiệp. Triển khai chương trình chăm sóc, bảo 

vệ trẻ em theo tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em; thực hiện công tác phòng, chống các tệ 

nạn xã hội. Tăng cường quản lý nhà nước về tôn giáo, đảm bảo hoạt động tín ngưỡng, 

tôn giáo trên địa bàn đúng theo quy định pháp luật.  

 Đẩy mạnh công tác đền ơn đáp nghĩa; thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có 

công; tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sỹ vào nghĩa trang. Giải quyết kịp thời các khiếu nại, 

tố cáo có liên quan đến chính sách người có công. Tăng cường các hoạt động nhân đạo 

từ thiện, trợ giúp xã hội đối với các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.  

Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ chức hội đặc thù. Tuyên truyền, 

vận động cộng đồng tham gia hiến máu cứu người. 

 3. Về Quốc phòng – An ninh 



17 
 

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán 

bộ và nhân dân về ý nghĩa và tầm quan trọng của 2 nhiệm vụ chiến lược xây dựng và 

bảo vệ Tổ quốc. Tiếp tục xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh 

nhân dân và thế trận biên phòng toàn dân; xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đảm bảo 

chỉ tiêu. Nâng cao chất lượng tổng hợp và khả năng sẳn sàng chiến đấu của lực lượng 

vũ trang. Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đạt chỉ tiêu, thực hiện tốt chính sách 

hậu phương quân đội. Đẩy mạnh phong trào quần chúng tự quản an ninh trật tự khu vực 

biên giới biển; phối hợp chặt chẽ các lực lượng bảo vệ tuyệt đối các mục tiêu, địa bàn 

trọng điểm; sẳn sàng huy động nhân lực, phương tiện dân sự tham gia đấu tranh bảo vệ 

chủ quyền biển đảo khi có lệnh; tham gia tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, phòng tránh khắc 

phục hậu quả thiên tai. 

Củng cố các phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với xây dựng 

“Khu dân cư không có tội phạm và tệ nạn xã hội”. Đánh giá hiệu quả và nhân rộng các 

mô hình tự quản về an ninh trật tự. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 

13/11/2021 của Ban Thường vụ Thị ủy (khóa XX) về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, tệ nạn ma túy trên địa bàn thị xã trong 

tình hình mới”. Đẩy mạnh tấn công, trấn áp các loại tội phạm, đấu tranh xử lý nghiêm 

các vụ trộm cắp, lừa đảo, cờ bạc, gây rối an ninh trật tự, tàn trữ vũ khí, vật liệu nỗ, công 

cụ hỗ trợ, vũ khí thô sơ trái phép. Tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm trên lĩnh vực 

ngành, nghề kinh doanh có điều kiện, quản lý lưu trú, trật tự an toàn giao thông, công 

tác bảo vệ bí mật nhà nước, phòng chống cháy nổ. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 

06 trên địa bàn phường đảm bảo 100% công dân đủ điều kiện được cấp và kích hoạt tài 

khoản định danh mức độ 2. 

 4. Công tác xây dựng chính quyền 

 Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước 

và Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “Đẩy mạnh học 

tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.  

 Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, giải quyết thủ tục 

hành chính trực tuyến, thanh toán trực tuyến, số hóa thành phần hồ sơ. Tăng cường kiểm 

tra, giám sát chế độ công chức, công vụ; tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính. Nâng 

cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức và người đứng đầu. Tổ chức hội nghị 

điển hình tiên tiến phường Tam Quan Nam lần thứ 5 (2025-2030); Tiếp tục đẩy mạnh 

phong trào thi đua yêu nước. Xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, khen thưởng 

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để động viên kịp thời. 

 Tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu 

đổi mới, phát triển đất nước. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 
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luật cho cán bộ và nhân dân; thực hiện tốt Luật thực hiện dân chủ cơ sở; chăm lo, bảo 

đảm lợi ích, phát huy quyền làm chủ gắn với trách nhiệm của người dân. 

 Thực hiện đồng bộ các biện pháp đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí. 

Duy trì công tác tiếp công dân; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các vụ khiếu nại, tố 

cáo, không để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp. 

 Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội năm 2024 và một số nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu năm 2025./. 

  

 


